УИД 18RS0031-01-2020-000611-20

Дело № 1-115/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Якшур-Бодья Удмуртской Республики 06 октября 2020 года

Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего – судьи Дерюшева А.М., 

с участием зам.прокурора Якшур-Бодьинского района УР ФИО1, 

подсудимой ФИО2, ее защитника - адвоката Пушина М.А., 

при секретаре Артемьевой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 24 августа 2019 года, в период времени не позднее 17 часов 30 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, имея умысел на заведомо ложный донос о краже, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, с целью введения в заблуждение сотрудников правоохранительных органов, будучи предупрежденной по ст. 306 УК РФ об уголовной ответственности за заведомо ложный донос, сообщила о совершенном преступлении, а именно о том, что она просит помочь в розыске лиц, которые в период с 20 часов 00 минут 23 августа 2019 года до 16 часов 30 минут 24.08.2019 из ее комнаты, расположенной в административном корпусе 

<

данные изъяты>, похитили денежные средства в сумме 114 000 рублей, причинив ей значительный материальный ущерб, осознавая при этом, что сообщила заведомо ложные сведения о совершенном преступлении, о чем сотрудником правоохранительных органов составлен протокол принятия устного заявления о преступлении. 

После чего, 24 августа 2019 года, в период времени с 17 часов 30 минут по 19 часов 00 минут, ФИО2, находясь в 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, вновь сообщила сотруднику правоохранительных органов заведомо ложные сведения о якобы совершенном преступлении, предусмотренном п. «б.в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, пояснив, что 24 августа 2019 года около 16 часов 30 минут она обнаружила пропажу своего рюкзака, в котором находились денежные средства в сумме 114 000 рублей, рюкзак находился в комнате административного корпуса 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, при этом достоверность данных ею показаний, зафиксированных в протоколе объяснения от 24 августа 2019 года подтвердила, собственноручно расписавшись в данном протоколе. Протокол принятия устного заявления о преступлении 24 августа 2019 года в 23 часа 40 минут зарегистрирован в Книге учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушения, о происшествиях за №. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2 заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с полным согласием с предъявленным обвинением. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимая данное ходатайство поддержала и пояснила, что обвинение ей понятно, с ним полностью согласна, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

От участников судебного заседания возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения не поступило. 

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 306 УК РФ – заведомо ложный донос о совершении преступления. 

Материалы уголовного дела, поведение подсудимой в период предварительного и судебного следствия не дают оснований сомневаться в ее вменяемости, поэтому она должна нести уголовную ответственность за содеянное. 

При определении вида и размера наказания за содеянное суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, характер и степень его общественной опасности, личность подсудимой, ее семейное положение, влияние назначенного наказания на ее исправление.

ФИО2 не трудоустроена, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, на иждивении имеет малолетних детей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, наличие малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, а также в целях предупреждения совершения ею новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: книгу учета заявлений и сообщений о преступлениях – считать возвращенной по принадлежности; заявление гр. ФИО2, протокол осмотра места происшествия от 24.08.2019 и фототаблицу к нему, протокол допроса потерпевшей ФИО2 - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения через Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья А.М. Дерюшев